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هنوز نســل کســانی که توی خیابان زباله می ریزند بــا این توجیه 
که »پولشــو میدم، شــهرداری جمــع کنه!« بــه حیات خــود ادامه 

می دهند؟ ما که از آن خانواده هاش نیســتیم، شــما هم نیستید و 
خب اتیکت این هفته تمام شــد! نه، صبر کنیــد. مراقبت از تمیزی 

شــهر، به زباله نریختن محدود نمی شــود. کلی کار دیگر وجود دارد 
که اگر حواس مان بهشان باشد، هم شهر ظاهر تمیزتری پیدا می کند 

 و هم مســئولان نظافــت شــهری کمتــر خســته و کلافه می شــوند.
 مثلا چی؟ شیشه ها.

 تا حالا دقــت کرده ایــد درهــای ورودی فضاهای عمومی و وســایل 
حمل ونقل عمومی پر از اثر انگشت  است؟ اثر انگشتِ پفکی، شکلاتی، 

گچی، گلی و حالا دیگر اجازه بدهید بقیه اش را نگویــم. بعد تا حالا دقت  
کرده اید به هرکدام از این شیشــه ها، دســتگیره ای وصل شده اســت؟ خب 

آن دســتگیره، برای خوشــگلی نیســت و درواقع باید، به جای هول دادنِ در با 
کف دست و نوک بینی از آن دســتگیره اســتفاده کنیم. پاک کردن اثر انگشت از 

روی شیشــه کار خیلی ســختی اســت و به همین راحتی می شود این ســختی را از 
دوش کسی برداشــت. غیر از این، کار بد دیگری که معمولا از روی بی حواسی انجام 

می دهیم، تکیــه دادنِ کف کفش به دیوارها و دیواره هاســت؛ نصفــه پایین دیوارهای 
 شهر و دیواره های مترو و کلاس های مدرسه و هرجای دیگری که با کفش می رویم، پر از 

نقش و نگارهای زشت و سیاه و کثیف است که خب چرا؟ 

سهم من از تمیزی شهر 

مینی مهارت

گفت وگو با نوجوان مازندرانی که موفق شد متن یکی از کتاب های درسی را به نفع محیط زیست تغییر دهد 

نوای محیط زیستی در مدرسه  

گالری

     مریم ملی| روزنامه نگار 

هــر چندوقت یک بــار ســروکله یک بیمــاری جدیــد پیدا 
می شود که هم خوفناک است و هم مرگبار. مدتی »ابولا« 
شیوع پیدا کرده بود، وقتی دیگر »تب کریمه کنگو« و حالا 
هم »کرونا«. ســوال این جاســت کــه چطور ویروســی در 
بیشــتر کشــورهای جهــان پخش می شــود و کلــی آدم را 
درگیر خودش می کنــد. متخصص های پزشــکی درباره 
دخیــل  را  گوناگونــی  عوامــل  مختلــف  بیماری هــای 
می دانند، یعنی هر بیماری که شــایع می شــود از روشی 
متفاوت فراگیر می شــود؛ مثــلا درباره کرونــا می گویند 
احتمالا این ویروس بی  اعصــاب و هولناک از حیوانات به 
انسان منتقل شده است. کســانی که به دلیل شغل شان 
بیشتر با حیوانات درارتباط هستند، گروه اولی بودند که 
کرونا گرفتند. مرغ، الاغ، خفاش، گوسفند، خوک، شتر، 
روبــاه، موش هــای بامبــو، جوجه تیغــی و خزنــدگان از 

مــواردی بوده اند کــه در گزارش ها بــه عنــوان منبع این 
ویروس گزارش شده اند.

 کرونــا مســتقیم بــه ســراغ دســتگاه تنفســی مــی  رود و 
شــبیه  را  خــودش  می  کنــد.  شــروع  را  عملیاتــش 
ســرماخوردگی شــدید و آنفلوآنزا نشــان می دهــد و بعد 
کمی که گذشــت شــخصیت واقعی اش را رو می کند؛ به 

چیزی شــبیه »ذات الریه« و »برونشــیت« تبدیل می  شــود 
که خب حســابی آدم را از پــا می اندازد و دیگر شــبیه یک 

سرماخوردگی عادی نیست.
 سرفه، عطسه یا لرزش دســت از مشخص ترین علایم این 
ویروس هســتند. کرونــا با دســت زدن به چیــزی که فرد 
آلوده لمــس کرده هــم قابل انتقال اســت؛ بــرای همین 
هســت که حتی زباله های بیمارســتانی مربــوط به افراد 
مبتلا به کرونا هم خطرناک و ممکن اســت خودش باعث 
انتقال بیماری باشد. کشور چین به همین دلیل وضعیت 
قرنطینه اعلام کرده اســت تا این بیماری به مناطق دیگر 
جهان شیوع پیدا نکند، گرچه هم اکنون کرونا در آمریکا 
هم مشــاهده شده اســت. اما ماجرای اســم ایــن ویروس 
ناجوانمرد چیست؟  این نام از شکل  ویروس  گرفته شده 
که هنگام تصویربرداری با استفاده از میکروسکوپ های 
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به نظر می رسد. 
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عکس  از سریال کمال

   
چندروز پیش وقتی برای خرید مقوا به مغازه لوازم تحریر  فروشــی رفته بودم، چشــمم به بسته های 
زردرنگ خمیر بازی افتاد. خمیرهایی که مشابه اش را مامان برای روزهای مهدکودکم خریده بود. 
حس خوب فشرده شدن حجمی لطیف بین انگشت  ها، حسی ازیادنرفتنی است که اغلب ما هنگام 
بازی با خمیرهای رنگارنگ، در دوران کودکی مان تجربه کرده ایم. این روزها نوعی دیگر از خمیر به 
بازار آمده که به اسلایم یا خمیر جادویی معروف است. این اسلایم های خوش رنگ فسفری و اکلیلی 
در ظرف های شفاف پلاســتیکی در لوازم تحریری ها به فروش می رســند. می دانید این خمیرها را 
می توانید خودتان در خانه بســازید؟ روش های متعددی برای ســاخت خمیــر جادویی وجود دارد 
که دو مورد آن را در ادامه برای تان خواهم گفت. در روش اول، یک دوم لیوان مایع دست شویی را با 
یک چهارم لیوان مایع ظرف شویی مخلوط کنید. در ظرفی دیگر، یک قاشق چای خوری نمک را در 

چهار قاشــق غذاخوری آب حل کنید. حالا با دقت، کمــی از آب نمک را به 
مخلوط اضافه کنید و دوباره هم زدن را از ســر بگیرید. آن قدر این کار 

را تکرار کنید تا خمیر اســلایم به شــکل نهایی خود برسد. در روش 
دوم، یک سوم لیوان آب را با یک ســرِ قاشق نمک و چند قطره رنگ 
خوراکی مخلوط کنید. بعد ســه چهارم لیوان آب را با نصف لیوان 

چسب مایع بی رنگ یا چسب چوب به مخلوط اضافه کنید و تا به قوام 
رســیدن خمیر، به هم زدن ادامه دهید. حواس تان باشد که در هر دو 

روش نباید مخلوط را با شدت هم بزنید. پس از دو دقیقه، قاشق را کنار 
بگذارید و با دســت خمیر را ورز بدهید. حالا روی خمیر را با پلاستیک 
بپوشانید و آن را به مدت دو روز درحالت اســتراحت قرار بدهید. برای 

این که خمیر بــا کیفیت تری داشته باشــید، می توانید به جــای نمک از 
بوراکس مایع )ماده ای که در شوینده ها به کار می رود( استفاده کنید.

 
یاسمین شیرین زاده| ۱۷ ساله 

هراز گاهی یک بار، چهار چرخه روزمرگی های زندگی را متوقف کن. رهایش کن و به گوشه ای نه 
چندان دور ولی آرام برو و بنشین. هرچه در دل داری به میان بگذار و از میان آن ها، حرف هایت را به باد بگو. 
می وزد، از لابه لای شاخه های درختان رقصان می گذرد. به عطر نرگس های خواب و بنفشه های بیدار 
معطر  می شود. از پیچ و خم بیدهای همیشه مجنون می گذرد. تن خشک کاج را نوازش می کند. نفس 
جوانه های تازه سربه آسمان گشوده می شود و شاید، شاید قاصدک ها نشانی یار را به باد داده باشند. شاید 
باد از چین و شکن زلف پریشانش بگذرد. شاید طنین حرف هایت را به گوشش برساند و میان این همه 
شاید، چه خواهدشد اگر یار گوشش به حرف هایت بدهکار باشد و دست در دست باد، راه رفته را بازگردد.

آثار شما

      A4 سفر به انتهای جهان با کاغذ
اگر بهتان بگویند وقتی کاغذ ســاده A4، 103بار تا شــود 
قطرش بــا قطر کل جهــان هســتی برابری می کنــد حتما 
برای تان غیرقابل باور خواهدبود امــا این موضوع واقعیت 
دارد. البته قبل از آن، باید بگوییم که کاغذ A4 را درحالت 
معمول بیش از هشــت بار نمی توان تا کرد . شخصی به نام 
»بریتنی گالیوان« که رکورددار تعداد تاکردن کاغذ از وسط 
است، توانســته تنها 12بار کاغذ را تا کند. حالا درصورتی 
که فرض کنیــم ایــن کار امکان پذیر باشــد، قطــر کاغذ که 
درحالت عادی حدود 0.1 میلی متر اســت پــس از یک بار 

تاکردن دوبرابر می شود؛ بعد از سه بار تاکردن قطری برابر ناخن انسان پیدا می کند؛ با 23 بار تا زدن 
ضخامت اش حدود یک کیلومتر خواهدبود؛ اگر 51بار تا شود، برابر فاصله زمین تا خورشید می شود 

و با 103بار تاکردن دیگر انتهایش برای ما قابل تصور نخواهدبود! سرتان سوت کشید؟ حق دارید.

بیمه در برابر حمله فضایی ها

فیلم هــا، پویانمایی ها و کتاب هــای تخیلی زیــادی تاکنون 
درباره آدم فضایی ها ساخته شده  اند. آثاری که حمله و ورود 
آدم فضایی ها بــه زندگــی زمینی ها را به تصویر می کشــند، 
برای خیلی ها سرگرم کننده  است و برای یک عده، ترسناک. 
تصویر یک سفینه که نوری از آن به سمت پایین کشیده شده و 
می خواهد آدمی را از زمیــن برباید، آن قدر بعضی ها را تحت 
تأثیر قرار  داده اســت کــه آدم فضایی ها را باور و خودشــان را 
دربرابر آن هــا بیمه کرده انــد. طبق اعلام موسســات بیمه، 
حدود 20هزار نفر در آمریکا و اروپا خودشان را در مقابل حمله 

فضایی ها بیمه کرده اند؛ یعنی در صورت ربوده شدن شان توسط آدم فضایی ها مبالغی به خانواده هایشان 
تعلق خواهدگرفت.

بلندپروازی

خمیر جادویی بسازید 

عجایب

رفقا سلام!

چه خبر؟ همیشه ما این جا از اخبار میگیم براتون، گاهی 

هم شما می تونین برامون بنویسین چه اتفاق هایی افتاده یا 

داره میفته که ما ازش مطلع نیستیم. توی یک جشنواره یا مسابقه مقام 

آوردین؟ تیم ورزشی  مدرسه تون، گل کاشته؟ یه حرکتی زدین که اگه 

بقیه بفهمن، می ترکونه؟ خب منتظر چی هستین؟ این شماره ها 
شماره پیامک 2000999برای همین وقت هاست دیگه!

شماره تلگرام 09354394576
تلفن تحریریه 05137634000   

 

   ماجرای این تغییر در کتاب درسی از 
کجا شروع شد؟

ســر کلاس وقتــی معلم مــان عبــارت صید 
پرنــدگان مهاجــر را از روی کتــاب خوانــد، 
خیلــی تعجــب کــردم. مطمئــن نبــودم که 
غلط اســت، چون بعضــی وقت هــا کلمه ها 
توی کتاب معنی شــان همان چیزی نیست 
کــه به نظر می رســد. وقتــی رفتم خانــه، به 
مادرم گفتــم. با چندنفــر تمــاس گرفتیم و 
وقتی اطمینان یافتم که برداشــتم درســت 
بوده اســت، پیگیری هایــم را شــروع کردم. 
یک هفتــه مانده بــود بــه امتحانات تــرم که 
بــه اداره محیط زیســت اســتان مازنــدران 
مراجعه کردم و این موضوع را به رئیس کل 
این اداره آقــای ابراهیمــی کارنامی گفتم. 
ایشان خیلی با من همکاری کردند. موضوع 
را در جلســه تشــکل های مازندران، مطرح 

کردیم. بعد یک جلســه بــا آموزش وپرورش 
اســتان گذاشــتند و درنهایت این اشتباه را 
پذیرفتنــد. قــول  دادنداین جملــه در چاپ 
جدید جغرافیای استان شناســی مازندران 

عوض شود.

   چطور این جمله برای تو مهم شد؟
من با اصل پنجم قانون اساسی که می گوید 
همگانــی  وظیفــه  محیط زیســت  حفــظ 
و امری ضــروری اســت، آشــنایی داشــتم. 
بــه محیط زیســت علاقــه دارم و مطالعــات 
کمی هم در این زمینه دارم، به همین دلیل 
برایم سوال پیش آمد که چطور این جمله در 
کتابی چاپ شده  که آموزش وپرورش استان 
مازندران، اســتان سبز کشــور، به آن مجوز 

داده است.

   احتمــالا حرف هایــی شــبیه ایــن به 
گوشــت نخورده که تغییر یک جمله در 

کتاب درسی، چه اهمیتی دارد؟
آن جمله غلط قرار است سال آینده، این  طوری 
اصــلاح شــود؛ »آب بندان ها در فصل ســرد، 
فرصت پرنده نگری را ایجاد می کنند«. در این 
مدت از خیلی ها شنیدم که این جمله خیلی 
هم مهم نیســت. حرف شــان درســت اســت 
چون مشکل واقعی  این طوری حل نمی شود. 
در همین ماه، تعداد زیادی پرنــده مهاجر در 
میانکاله استان گلستان به دلایل نامعلومی 
ازبیــن رفتنــد. وقتــی چنیــن چیزهایــی را 
می  بینیم و می شنویم یعنی مشکل اصلی حل 

نشده است اما اگر از سن کم به محیط زیست 
توجه و حساسیت نداشته باشــیم، در سنین 
بالاتر هــم نداریم. حالا توجه دوســتان من به 
این موضوع جلب شده است. اگر دانش آموزها 
اهمیت محیط زیست را یادنگیرند، خواسته 
نابه جایی است که وقتی بزرگ شدند آینده ای 

زیبا و سرسبز برای کشورشان بسازند.

   علاقــه تــو بــه محیط  زیســت از کجــا 
می آید؟

کــه  می کنیــم  زندگــی  کشــوری  در  مــا 
ازلحــاظ گونه هــای گیاهــی و جانــوری 
خیلــی غنی اســت و فکر می کنــم علاقه به 
محیط زیســت در همه مــان وجــود دارد. 
بــرای مــن یکــی از دلایلی کــه باعث شــد 

 به ایــن علاقــه ام  توجــه کنم 
 مــادرم بــود. دلیــل دومــش 
زندگی در اســتان مازندران 
است. مازندران جنگل های 
هیرکانــی دارد، دریای خزر 
دارد، کوه های البــرز دارد و 
همــه این هــا فوق العاده اند. 
همیــن  در  مثــال  بــرای 
هیرکانــی  جنگل هــای 
گونه های گیاهی و جانوری،  

اکوسیســتمی تشــکیل داده انــد کــه در 
جهــان بی نظیــر اســت. بــه ایــن جنگل ها 
فســیل زنــده هــم می گویند چــون از دوره 
سوم زمین شناسی تا الان سالم مانده اند. 
از طرفی در شــهر مــا، کوه زبالــه ای وجود 

دارد بــه اســم عمارت که ســال های  ســال 
است زباله های آمل و شهرهای اطراف در 
آن دپو می شــود. آبی که خیلی از شــهرها 
و روســتاهای اطــراف می نوشــند، بــه این 
دلیــل آلــوده شده اســت. غیــر از ایــن، دو 
گونه گیاهــی و جانــوری مازنــدران یعنی 
»شمشاد« و »مرال«و همچنین گوزن قرمز  
درخطرند. وقتی این زیبایی ها و مشکلات 
را درکنار هم می بینم، نمی توانم بی تفاوت 

باشم.

   دغدغه این روزهایت چیست؟
ژئوپارک قشــم بــه  دلیــل پــرورش میگویی 
خطــر  در  می شــود  انجــام  آن  در  کــه 
خــروج از ثبــت یونســکو اســت. به قــول 
کارنامــی  ابراهیمــی  آقــای 
 چیــزی تــا خفگــی مازنــدران 
نمانده  اســت چون کلــی برج  در 
حاشیه ساحل خزر احداث شده 
 است. در این سال  ها دیگر اثری 
از پلنــگ ایرانی دیده نمی شــود 
و ببر مازنــدران در خطر انقراض 
است. وقتی یک حیوان منقرض 
بســته  پرونــده اش  می شــود، 
می شود. از این نوع پرونده های 
بسته شــده در ایران  زیاد داریم. از آن طرف، 
کلــی بیمــاری ســخت و لاعــلاج داریــم که 
خیلی های شان به  دلیل آسیب هایی است که 
به محیط زیست وارد کرده و درواقع خودمان 

را به خطر انداخته ایم. 

منابع: زومیت، انتخاب
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نجوا در گوش باد  

کرونا از کجا آمده  و چرا این قدر فراگیر شده است؟ 

مهدی در حال تمرین 

به  درســـی اش  کــتــاب هــای  از  یکی  در 
جمله عجیبی برمی خورد: »آب بندان ها 
ســفــره هــای  تــغــذیــه  و  آب  ــره  ــی ذخ ــا  ب
کشاورزی  فعالیت های  برای  زیرزمینی، 
مــورد  مهاجر  پرندگان  شکار  و  صید  ــداری،  ــ دام و 
ذهنش  تــوی  ســوال  کلی  می گیرند«.  قــرار  استفاده 
شکار  ــاره  درب درسی مان  کتاب  در  باید  چرا  می آید؛ 
پرندگان  صید  و  شکار  با  باید  چرا  بخوانیم؟  صید  و 

شکار  مگر  شویم؟  مواجه  ــادی  ع موضوع  یک  مثل 
شغل های  بقیه  کنار  چرا  پس  نیست؟  اشتباهی  کار 
حرف  آن  از  ــاورزی،  ــش ک و  ــداری  ــ دام مثل  معمولی 
در  تجربی  رشته  دانش آموز  سلیمانی«،  »نوا  می زنند؟ 
به راحتی  سوال ها  این  کنار  از  آمل،  فرزانگان  مدرسه 
را  خبر  این  روزهــا  این  هم  شما  حتما  نمی کند.  عبور 
درخواست  با  آمــوزش وپــرورش  »موافقت  شنیده اید؛ 
پایه  بر  تغییر متون درسی  مازندرانی  برای  دانش آموز 

که  است  دانش آموزی  همان  نوا  محیط زیست«.  حفظ 
آن سوال ها در ذهنش جرقه زد و حالا همه درباره اش 
حرف می زنند. این دانش آموز 16ساله، به جای این که 
سازمان  به  شــده؛  دست به کار  بخورد،  افسوس  فقط 
پافشاری  و  پیگیری  کلی  از  بعد  و  رفته  محیط زیست 
برای  مسئولان  موافقت  است  توانسته  حرفش،  روی 
را  درسی  کتاب  در  ضدمحیط زیستی  جمله  آن  تغییر 

جلب کند. با نوا بیشتر آشنا شوید.

گفت و گو

صفحه نوجوان  
روزهای فرد

برایم سوال پیش آمد 
که چطور این جمله در 

کتابی چاپ شده  که 
آموزش وپرورش استان 
مازندران، استان سبز 

کشور، به آن مجوز 
داده است


